[*Ibid.* *θύρα τῶν ἐξωκατακολλῶν*. Eo quod officium adeptus inter omnium supremos et ἐξω τῶν κατακολλῶν incipiat numerari. Protecdico vero nondum evecto superius erat adhuc protonotarius *θύρα τῶν ἐξω κατακολλῶν*, janua ad numerum sex illorum patriarcha inferiorum attingendum. At de exocatacælis uberius alibi loquæmur. Est et cat. logus in Euchologio protecdicum exocatacælorum, protonotario rejecto, recensens ultimum; verum orta inter eos lite, pacem, quam citius, pro libito patriarcha conciliabit. GOAR.]

Hinc evanescent commenta Junii, qui de *janua* seu *thyra* multa nugatur ex usu non *Orientalium*, sed suo. Ait *θύραν* seu *januam* dici, *quisquis aditum ad superiorem præbet; quem Latine*, inquit, cum *Festo admissivum aut cum recentioribus admissivalem commode nuncupaveris*. Quo fit ut ex

protonotario faciat ostiarium seu janitorem *exocatacelorum*. Quis autem unquam audivit **133** protonotarium esse θυρωρόν seu ostiarium? Θύρα igitur, hoc est *janua*, nominatur, non quod sit *janitor* seu *admissionalis*, sed quia est proximus ab *exocatacelis*. Nec est quod Junius a *Janizaris* subsidium petat: alii enim nomen hoc non a *janua*, sed ab alio longe diverso vocabulo deducunt, ut in *Pandecte Turc.* videre licet.

Illud in super festivum est, cum ait *protonotarii fuisse ut quæ foris a catacelis vel per catacelos ad patriarcham afferebantur, ea acciperet*. Quo auctore hoc affirmas? Nam dicenti duntaxat si crederemus, omnia crederemus, etiam aperte falsa. *Protonotarii* scilicet curare *pittacia*, ut inquit *Codinus*. *Pittacia*, ait *Cujacius* ad tit. 37, lib. xii cod. Justiniani, **B** sunt *rationes et commentarii annonarum militarium*. Eodem nomine significantur etiam *epistolæ, album, notaria*. Ita in jure civili: hic *militares annonæ* locum non habent. Est ergo *πιττάχιον* proprie quod nos vocamus, *ecclesiastica consuetudine et appellatione, breve* hinc *breve apostolicum*, et Germanicum *brief* pro *epistola*, et in *Annalibus Latino-Barbaris* *brevigerulus, ein briefstrager*, seu *breviculum* seu *breviarium*, unde Germani suum *brevier* formarent, pro libro sacerdotali ex quo horæ canonicæ persolvantur. Occurrit hæc vox *breve* aliquoties in legibus Francicis et in synodo Meldensi can. 4. *Glossarium*: *Πιττάχιον, pittacium, brevis*. Anna in *Alexiade* sua: Καὶ τὰ βιβλία εἰς μέτρον τηνεκαῦτα προὔκειτο· βρεβία ταῦτα ἡ συνήθεια οἷδε καλεῖν, ἐν οἷς ἀναγράφεται τὰ ἐν ἐκάστῳ τεμνεῖν ὄντα χειμήλια. Hæc notavit *Pithæus* ad *leges Francicas*. Hujusmodi ergo *brevibus* conficiendis præerat *protonotarius*, et posset forte ὁ εἰς τὰ *πιττάχια* unico et etiamnum *ecclesiasticis functionibus usitato* vocabulo dici *abbreviator* vel potius *breviator*; qua voce utitur etiam *Justinianus Novell. 105*. Est etiam *breve*, et per consequens *pittacium, inventarium*; quod ab *Optato l. 1* vocatur *commemoratorium*. Item *brevis: brevis*, id est *index, auri et argenti Cæciliano traditur, adhibitis testibus*. Et absolute *indicem* et *summariam rei comprehensionem* significat. Inde in legibus Francicis et apud *Nithardum Histor. l. iv* verbum *inbreviare*, hoc est aliquid in **D** breve seu *inventarium* referre. De *pittacio* vide etiam *Hieribertum Rosweidum* nostrum in *Onomastico* ad *Vitas Patrum*. *Zonaras* in concilio *Carthaginensis canones*: Βρεβίον ἢ ἐπιτομὴ λέγεται καὶ σύντομος γραφή. Βρεβίον γὰρ κατὰ Λατίνους τὸ τέμνω, καὶ βρεβίτας ἢ συντομία.

P. 4. De origine vocis *πιττάχιον* hæc *Moschopolus*: Πιττύχια Δωρικῶς; τὰ λεπτὰ περιτμήματα τῶν δερματιῶν, ἀφ' οὗ ἡμεῖς *πιττάχια* λέγομεν. **GRETS.**

[*Moschopolus* *πιττύχια* *Dorice* pronuntiat, et *membranas* sive *pelliceam chartam* sive *pergameum* significat. In eodem sensu audies vulgus *Græcorum* *λεμπρήνῳ* dicere. Nonnunquam tamen *diploma tabulas breve codicillos* refert; tumque materiam

ne contempleris, sed in scriptis lectisque tibi istendum. **GOAN.**]

134 Etiam *Latine Ecclesie protonotarius* usitatus fuit, qui et *primicerius notariorum*; de quo vide *Onuphrium* in *Explicat.* vocem *obscurarum ecclesiarum*.

Sequitur *logotheta*, quem *Nicetas l. vii rerum* et *Manuele* *gestarum* *Latinis* ait esse *cancellarium*, qui a *cancellis* nomen habet, ut ipsum nomen satis indicat. *Erat moris*, inquit *Casaubonus* in *Flavium Vopiscum*, *ut principum et magistratum secreta* (ita vocarunt loca ubi de negotiis pro ratione muneris quisquis sui tractaturi conveniebant) *in aditu primo vela et deinde cancellos habent*: *Græci* hoc vocant *κυχλίδα; θυρωράτους*, ut et *Cassiodorus* *fenestras januas*. Qui *vela servabant, velarii dicti*, qui *cancellos, cancellarii*. Vox non admodum antiqua, nec multo ante *Vopisci* tempora cæpta usurpari. *Cancellariorum præcipuum munus erat, ut ad cancellos hærerent, admissiones curarent, et ne quid tumultus, ut fieri amat in turba, audiretur prospicerent*. *Simillimum munus hodie in curia eorum qui ostiarii dicuntur; quare ut re, sic et nomine conveniunt, quod acceperunt hi ab ostio, illi a cancellis qui pro ostio erant*. Hæc origo nominis, quod successu temporis amplissimæ dignitatis tam in *Ecclesia* quam in *regum et principum aulis* indicium esse cœpit. Vide *Onuphrium* lib. jam sæpius citato, et *Cujacium* in *Paratitlis* ad lib. 1. *Cod. Justiniani*, tit. 51.

Redeamus ad *logothetam*; qui a *ponendis* seu *discutiendis rationibus* hoc nomen traxit. Hinc *discussor rationum* a quibusdam appellatur; et forte non male *rationalem* vocaveris, etsi *rationalis* generali notione quivis *procurator* dicitur, ut docet ad *Lampridium* et *Capitolinum* *Casaubonus*. Sed nil vetat *generalem notionem* restringere, præsertim cum *Codinus* dicat *logothetam esse eis τὸ λογογραφεῖν, ad conficiendas et scribendas et discutiendas rationes*. Talis profecto nec male nec absurde *rationalis* appellabitur. Hinc etiam non inepte appellabitur *λογογράφος*: si enim ejus est *λογογραφεῖν*, cur non *παρὰ τὸ λογογραφεῖν* appellaretur *λογογράφος*? Non ignarus sum quid in *codice Justiniano* lib. x, l. 1, de *logographis* decernatur, et quid ad illam quoque legem tradat *Cujacius*: sed nos *ecclesiasticarum duntaxat appellationum vim et originem* hoc loco indagamus et pro viribus explicamus. **GRETS.**

[**P. 4.** Ὁ *λογοθέτης*. Hæc de illo *Allatiana*: Ὁ *λογοθέτης* ὑποκατῶν τὴν βουλλαν τοῦ ἀρχιερέως, καὶ εἴτε ἀν γράφει ὁ ἀρχιερεὺς, σφραγίζεται παρ' αὐτοῦ. Ὁμοίως καὶ εἰς πᾶσαν εἰσοδὸν τῆς ἐπισκοπῆς. Ἔστι δὲ καὶ εἰς τὰς χρεῖσεις. Πραττεῖα κρατῶν καὶ τῶν δισκῶν μετὰ τοῦ ἀγίου ἀντιδώρου ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, διδομένου τοῦ κατακλαστοῦ παρὰ τοῦ ἀρχιερέως. Quale *patriarchæ sigillum* et qualis fuerit ejus *scriptio*, hæc loca ex τῶν *σημειώσεων καὶ σιγγιλλίων, ex publicis instrumentis et brevibus sigillatis* demonstrant *Juris GR.* p. 236: *Εἰς ἐπίσητον*

είχε τὸ μνητὶ Ἰουλίω, ἐπιναμῆσεως πέμπτης, διὰ τῆς πατριαρχικῆς καὶ θαλασσι χειρὸς. Ἀπώρητο δὲ καὶ κάτωθεν μολιθδίνῃ βούλλῃ, ἔχουσα ἐν μὲν τῷ ἐνί μέρει τὴν ὑπεραγίαν Θεοτόκον παλάμαις φέρουσαν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, ἐν δὲ τῷ ἐτέρῳ γράμματα ταῦτα, ἡ Γερμανὸς ἑλέω Θεοῦ ἀρχιεπίσκοπος 135 ΚΠ. νέας Ῥώμης καὶ οἰκουμενικῆς πατριάρχης.) Mensem itaque et indictionem propria manu scribebat ille, nomen bulla sive sigillum indicabat. Hæc vero modo plumbea modo cerea coloris viridis fuit. Vidisti plumbeam : adverte modo ceream. P. 240 : Εἶχε τὸ μνητὶ Ἰουλίω ἐπιναμῆσεως ἧ', καὶ τὴν κηρίνην πρασίνην σφραγίδα. P. 242 : Εἶχε τὸ μνητὶ Ἰουλίω ἐπιναμῆσεως ἧ', διὰ τῆς πατριαρχικῆς καὶ θαλασσι χειρὸς, καὶ τὴν συνθήκη μολιθδίνῃ συνήθει διὰ μολιθδίου σφραγίδι ἐθεοαῶθη, καὶ ἐπεδόθη μνητὶ Ἰανουαρίῳ ἐπιναμῆσεως ια', ἔτους 575'. Annum porro nos apponobat patriarcha ; hic ceu exemplo tantum adjungitur. Et p. 259 : Τῇ διὰ μολιθδίου σφραγίδι ἐπιστάθη καὶ ἐπεδόθη μνητὶ Νοεμβρίῳ ἐπιναμῆσεως ια' ἔτους 575'. Est insuper alius Cantacuzeni de sua coronatione loquentis insignis locus, III, 36 : Πατριάρχης δὲ ἐπέει τὴν ἀξίαν ἀμείβειν οὐκ ἐτήν, εἰς σεμνότερόν τι περιέσθησε τὸ σῆμα, καὶ ἐν ταῖς ὑπογραφαῖς ἠερᾶνῳ χρώματι ἔχρητο· colore inter cæruleum et viridem medius est, Cæsarium videlicet more. Gradus enim hic est inter colores ut primus sit purpureus, tum ruber sive flammeus, tertius violaceus, quartus cæruleus, deinde subviridis sive cæsius ; sequitur viridis purus, qui prasius, quem excipit citrinus etc. ; de quibus c. 3. GOAR]

P. 4. Addit Codinus ejusdem logothetæ fuisse τὰς δημοσιακὰς καὶ ἀρχοντικὰς ὑποθέσεις λογογραφεῖν. Junius vertit : *Logotheta rationibus et quidem rationibus ad populum principemque sacerdotum pertinentibus præscribendis præest.* Male : vertendum enim : *Logotheta præest discutiendis et conscribendis rationibus, tam quas reddunt qui ex plebe quam qui ex ordine ecclesiastico.*

Exstat apud Joannem Citrium quæstio, ἐν τοῖς ἀρχοντικοῖς ἐκκλησιαστικοῖς ἀξιώμασι τίς πρῶτος καὶ τίς δεύτερος, etc. Responsio est : Primus est magnus œconomus, secundus magnus sacellarius, etc. Isti enim, et alii quos Citrius commemorat, habebant ἀρχοντικὰ ἀξιώματα, ἵουμπερ negotia sunt et appellantur ἀρχοντικά ὑποθέσεις, non autem illa tantum, quæ ad ipsum patriarcham seu episcopum pertinent. GRETS.

[Ibid. Optime interpretes τοὺς ἀρχοντικούς ad ordinem ecclesiasticum pertinere æstimat : quo gradu vero non appositum. Sunt igitur ἀρχοντικοί, qui habent ἄφφικια ἀρχοντικά ecclesiæ CP. clerici ; quos Jus CR p. 215 et 269 vocat δεσποτικούς ἀρχοντας, eo quod patriarchæ obsequio mancipati (is enim δεσπότης est) procerum Ecclesiæ supremum attingant gradum. Ὑπόθεσις porro non rationem, sed negotium

A indicat. Simon Portius : ὑπόθεσις, ὕλη, ὑποκείμενον. GOAR]

Cæteram infra c. 5 ita describit Codinus magnam logothetam, ut prorsus in cancellarios nostros descriptio illa competat. Ait enim magni logothetæ esse curare imperatoris mandata et litteras ad reges, sultanos et toparchas.

Ibid. Post logothetam adest canistrisius ; quem Bonifidius in Jure suo Orientali vocat castrensem, male : nil enim loci castrensi in ecclesia et ecclesiasticis officijs. Dicitur ergo canistrisius quasi canistris a canistro. Jus ei erat eis τὸ κἀνστριον, inquit Codinus, in canistrum, καὶ εἰς τὸ ἀλάσσειν τὸν ἀρχιερέα. Ejus etiam munus erat patriarcham seu episcopum, quando vestes in re divina peragenda 136 mutandæ erant, adjuvare et induere una cum hieromnemone : sic enim Joannes Citrius : *Hieromnemone officium διακόνω ἐξ ἀνάγκης προσήκει, ἐπειδὴ συνυπουργὸς οὗτός ἐστι τῷ κανστρισίῳ εἰς τὸ περιτεθεῖναι τὴν ἱερὰν στολὴν τῷ ἀρχιερεῖ μέλλοντι ἱεροπραξεῖν.* Itaque canistrion nihil aliud videtur hic esse quam vestiarium seu locus vestium sacrarum, et ipse canistrisius nihil aliud quam is qui inter palatinas dignitates appellatur vestiaris. Fuit et in Romana Ecclesia peculiaris vestiaris dignitas et officium, ut ex Anastasio Bibliothecario docet Onuphrius. In Turcogræcia fol. 285 dicitur κανστρισίος, qui in liturgia tenet τὸ κἀνστριον τῶν θυμιαμάτων, quod ego turibulum interpretor, inquit auctor. At inscite : quis enim unquam audivit κἀνστριον esse turibulum ? nisi forte etiam canistrum sit turibulum : nam a canistro seu diminutivo canistrion fit canstrion per syncopen, idemque est quod κἀνσον, contracto κανσον, ita ut κανστρισίος integre sit κανιστρισίος, præfectus canistrion seu canistro ; cujus præfecturam extendit quoque Junius ad penariam. At nobis, et ipsi etiam veritati, nisi fallor, satius videtur canistrisii officium vestiaris circumscribere, et canstrii nomine nihil aliud accipere quam locum ubi vestes pontificales asservabantur, uno verbo vestiarium. GRETS.

[P. 4. Κανστρήνσιος ; quoque, nec non κανστρισίος ; et κανστρήνσιος scriptum reperies, ac pro variis Græcis characteribus Latinis quoque varie redditum. Sensus requiratur, ubi vix juvat character. Κανστρισίον ἀπὸ τοῦ κανστριου dictum videtur ; κἀνστριον vero panis benedicti lancem, vel potius turis arculam, vel denique canistrum recipiendis patriarchæ vestibus idoneum interpretor : κανσον enim idem quod πινάκιον vasculum apud Nicetam, pro variis lectionibus. Allatiana (et M) de canstrensisio : Ὁ κανστρήνσιος ἀλλάσσει τὴν ἀρχιερεῖ τὴν αὐτοῦ στολὴν, κρατῶν δὲ καὶ τὸν θυμιατόν ἐν τῇ λειτουργίᾳ, καὶ τὸν ἀέρα (velum calicis et disci) ἐν τῇ δεξιᾷ αὐτοῦ χειρὶ, φαντίζων καὶ τὸ ὕψος εἰς τὴν λαὸν ἐν τῷ τριαδικῷ ὕμνῳ. κρατῶν δὲ καὶ τὸ κἀνώπιον τῶν ἀρωμάτων, καθ' ἑξῆς καὶ εἰς τὰς κρίσεις. GOAR.]